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λα ρεγυλαριζαχι⌠ν ψ/ο αχτυαλιζαχι⌠ν δε συ δεχλαραχι⌠ν 
ϕυραδα δε αυτοαϖαλυο ϖολυνταριαµεντε ο πορ λασ δευδασ 
generadas de los procesos de iscalización tributaria”; 
hasta el 28 de febrero de 2022.

Αρτχυλο Σεγυνδο.− ΕΝΧΑΡΓΑΡ ελ χυµπλιµιεντο ψ 
διφυσι⌠ν δελ πρεσεντε ∆εχρετο δε Αλχαλδα α λα Γερενχια 
de Administración Tributaria y demás áreas pertinentes en 
χυµπλιµιεντο δε λο δισπυεστο εν ελ πρεσεντε δισποσιτιϖο, 
de acuerdo a sus competencias.

Αρτχυλο Τερχερο.− ∆ΙΣΠΟΝΕΡ α λα Σεχρεταρα Γενεραλ 
la publicación del presente Decreto de Alcaldía en el 
Diario Oicial “El Peruano”, y a la Gerencia de Informática 
y Tecnología su publicación en el Portal Institucional de la 
Municipalidad Distrital de Chorrillos.

Αρτχυλο Χυαρτο.− Ελ πρεσεντε ∆εχρετο δε Αλχαλδα 
entrará en vigencia al día siguiente de su publicación en 
el Diario Oicial “El Peruano”.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

ΑΥΓΥΣΤΟ ΣΕΡΓΙΟ ΜΙΨΑΣΗΙΡΟ ΥΣΗΙΚΥΒΟ
Αλχαλδε

2016347−1

Prorrogan vigencia de la Ordenanza 
N° 418-2021/MDCH que establece 
beneficios tributarios y no tributarios a los 
contribuyentes del distrito de Chorrillos

∆ΕΧΡΕΤΟ ∆Ε ΑΛΧΑΛ∆⊆Α
Ν≡ 011−2021−Μ∆ΧΗ

Chorrillos, 29 de noviembre del 2021

ΕΛ ΑΛΧΑΛ∆Ε ∆Ε ΛΑ ΜΥΝΙΧΙΠΑΛΙ∆Α∆ ∆ΙΣΤΡΙΤΑΛ ∆Ε 
CHORRILLOS;

ςΙΣΤΟΣ:

El Memorándum Nº 1056-2021-MDCH-GM de fecha 
26 de noviembre de 2021, emitido por la Gerencia 
Municipal; el Informe Nº 222-2021-MDCH-GAT de fecha 
19 de noviembre de 2021, emitido por la Gerencia de 
Administración Tributaria; el Informe Nº 1503-2021-MDCH-
GAT-SR de fecha 17 de noviembre de 2021, emitido por 
la Subgerencia de Rentas; el Memorándum Nº 606-
2021-MDCH/GPP de fecha 25 de noviembre de 2021, 
emitido por la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; 
el Informe Técnico Nº 180-2021-MDCH-GPP/AFPI de 
fecha 25 de noviembre de 2021, emitido por el Área 
Funcional de Planeamiento Institucional; el Informe Nº 
280-2021-MDCH-GAJ de fecha 26 de noviembre de 2021, 
emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica, y;

ΧΟΝΣΙ∆ΕΡΑΝ∆Ο:

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú 
y sus modiicatorias, en concordancia con el artículo II del 
Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades 
Nº 27972, señala que los gobiernos locales gozan de 
αυτονοµα πολτιχα, εχον⌠µιχα ψ αδµινιστρατιϖα εν λοσ 
asuntos de su competencia; teniendo, por consiguiente la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el segundo párrafo del artículo 39º de la Ley 
Orgánica de Municipalidades Nº 27972, establece que el 
alcalde ejerce funciones ejecutivas de gobierno mediante 
decretos de alcaldía;

Que, el artículo 42º de mismo cuerpo legal, señala 
que “Los decretos de alcaldía establecen normas 
ρεγλαµενταριασ ψ δε απλιχαχι⌠ν δε λασ ορδενανζασ, 
σανχιοναν λοσ προχεδιµιεντοσ νεχεσαριοσ παρα λα χορρεχτα 
y eiciente administración municipal y resuelven o regulan 
ασυντοσ δε ορδεν γενεραλ ψ δε ιντερσ παρα ελ ϖεχινδαριο, 
que no sean de competencia del concejo municipal”;

Que, mediante Ordenanza Nº 418-2021/MDCH, 
publicada en el Diario Oicial “El Peruano” el 03 de 
noviembre del 2021, se estableció otorgar beneicios 
tributarios y no tributarios en el Distrito de Chorrillos, a 

in motivar a los contribuyentes al pago de sus deudas 
tributarias y, vencen el 30 de noviembre del presente año;

Θυε δε λα µισµα νορµατιϖα εν λα χυαρτα δισποσιχι⌠ν 
complementaria se dispuso la facultad al Sr. Alcalde para 
que mediante Decreto de Alcaldía prorrogue la fecha de 
vencimiento;

Que, mediante Informe Nº 1503-2021-MDCH-GAT-
SR e Informe Nº 222-2021-MDCH-GAT, la Subgerencia 
de Rentas y la Gerencia de Administración Tributaria 
ρεσπεχτιϖαµεντε ρεµιτεν α λα Γερενχια Μυνιχιπαλ 
προπυεστα δε πρ⌠ρρογα δε φεχηα δε παγο δε λα Ορδενανζα 
Nº 418-2021/MDCH hasta el 30 de diciembre del 2021, 
la misma que entrará en vigencia el mismo día de su 
publicación en el Diario oicial “El Peruano”;

Λα πρεσεντε προπυεστα νορµατιϖα σε ενχυεντρα 
justiicada dentro de la actual coyuntura económica y 
social que atraviesa el país por la vigencia del Estado de 
Εµεργενχια Σανιταρια ψ Εσταδο δε Εµεργενχια Ναχιοναλ 
dispuesto por el Ejecutivo, la cual sigue prorrogándose 
por las graves circunstancias que viene originando 
la pandemia del COVID-19, y que ha generado el 
incumplimiento de las obligaciones formales de pago, 
intereses moratorios y reajustes de las deudas vencidas; 
razón por la cual resulta necesario brindar facilidades 
α λοσ ϖεχινοσ δελ διστριτο, παρα ελ χυµπλιµιεντο δε συσ 
obligaciones tributarias y no tributarias pendientes de 
cancelación, con el in de mitigar el impacto económico;

Que, mediante Memorándum Nº 606-2021-MDCH-
GPP de fecha 25 de noviembre del 2021, la Gerencia 
de Planeamiento y Presupuesto e Informe Nº 
280-2021-MDCH-GAJ, de fecha 25 de noviembre 
del 2021, la Gerencia de Asesoría Jurídica, opinan 
favorablemente por la procedencia de la prórroga de la 
vigencia de la Ordenanza Nº 418-2021/MDCH;

Θυε, εστανδο α λοσ φυνδαµεντοσ εξπυεστοσ εν λα 
παρτε χονσιδερατιϖα ψ εν υσο δε λασ φαχυλταδεσ χονφεριδασ 
en el inciso 6) del artículo 20º y del artículo 42º de la 
Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972, con el visto 
bueno de la Gerencia de Administración Tributaria, de 
la Subgerencia de Rentas y la Gerencia de Asesoría 
Jurídica;

∆ΕΧΡΕΤΑ:

Αρτχυλο Πριµερο.− ΠΡΟΡΡΟΓΑΡ, λα ϖιγενχια 
de Ordenanza Nº 418-2021/MDCH “Ordenanza que 
establece beneicios tributarios y no tributarios a los 
contribuyentes del Distrito de Chorrillos, hasta el 30 de 
diciembre del 2021.

Αρτχυλο Σεγυνδο.− ΕΝΧΑΡΓΑΡ ελ χυµπλιµιεντο ψ 
διφυσι⌠ν δελ πρεσεντε ∆εχρετο δε Αλχαλδα α λα Γερενχια 
de Administración Tributaria y demás áreas pertinentes en 
χυµπλιµιεντο δε λο δισπυεστο εν ελ πρεσεντε δισποσιτιϖο, 
de acuerdo a sus competencias.

Αρτχυλο Τερχερο.− ∆ΙΣΠΟΝΕΡ α λα Σεχρεταρα Γενεραλ 
la publicación del presente Decreto de Alcaldía en el 
Diario Oicial “El Peruano” y a la Gerencia de Informática 
y Tecnología su publicación en el Portal Institucional.

Αρτχυλο Χυαρτο.− Ελ πρεσεντε ∆εχρετο δε Αλχαλδα 
entrará en vigencia el mismo día de su publicación en el 
Diario Oicial “El Peruano”.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

ΑΥΓΥΣΤΟ ΣΕΡΓΙΟ ΜΙΨΑΣΗΙΡΟ ΥΣΗΙΚΥΒΟ
Αλχαλδε

2017151−1

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

Modifican el Reglamento de las Juntas 
Vecinales del distrito de San Isidro, 
aprobado por Ordenanza Nº 532-MSI

ΟΡ∆ΕΝΑΝΖΑ Ν≡ 552−ΜΣΙ

ΕΛ ΑΛΧΑΛ∆Ε ∆Ε ΣΑΝ ΙΣΙ∆ΡΟ
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ΠΟΡ ΧΥΑΝΤΟ:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE SAN ISIDRO

ςΙΣΤΟΣ: Εν Σεσι⌠ν Ορδιναρια δε Χονχεϕο δε λα φεχηα, 
el Dictamen N° 047-2021-CAJLI/MSI de la Comisión de 
Asuntos Jurídicos, Laborales e Informática; el Dictamen 
Nº 011-2021-CCECDHPV/MSI de la Comisión de 
Χοµυνιχαχιονεσ, Εδυχαχι⌠ν, Χυλτυρα, ∆εσαρρολλο Ηυµανο 
y Participación Vecinal; el Informe Vía Remota N° 015-
2021-0130-GPV/MSI de la Gerencia de Participación 
Vecinal; y, el Informe Vía Remota N° 492-2021-0400-GAJ/
MSI de la Gerencia de Asesoría Jurídica, respecto a la 
propuesta de modiicación de la Ordenanza N° 532-MSI 
que aprueba el Reglamento de las Juntas Vecinales del 
distrito de San Isidro; y,

ΧΟΝΣΙ∆ΕΡΑΝ∆Ο:

Que, de conformidad con los artículos 194º y 197º 
de la Constitución Política del Perú, las municipalidades 
distritales son órganos de gobierno local, con autonomía 
πολτιχα, εχον⌠µιχα ψ αδµινιστρατιϖα εν λοσ ασυντοσ 
δε συ χοµπετενχια, ασ χοµο, προµυεϖεν, αποψαν ψ 
reglamentan la participación vecinal;

Que, los artículos 109°, 110° y 113°, numeral 6, de 
la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 27972 y 
modiicatorias, prescriben que el vecino de una jurisdicción 
µυνιχιπαλ πυεδε εϕερχερ συ δερεχηο δε παρτιχιπαχι⌠ν 
ϖεχιναλ εν λα µυνιχιπαλιδαδ δε συ διστριτο µεδιαντε, εντρε 
otros, el mecanismo de la participación a través de Juntas 
Vecinales, así como que la constitución y delimitación 
de las Juntas Vecinales Comunales, el número de sus 
δελεγαδοσ, ψ λα φορµα δε συ ελεχχι⌠ν ψ ρεϖοχατορια, 
serán establecidos mediante ordenanza de la respectiva 
municipalidad distrital; así como, que el delegado vecinal 
χοµυναλ εσ ελεγιδο, εν φορµα διρεχτα, πορ λοσ ϖεχινοσ δελ 
área a la que representan;

Que, el artículo 31° del Reglamento de las Juntas 
Vecinales del distrito de San Isidro, aprobado por 
Ordenanza N° 532-MSI, establece que el proceso de 
elecciones complementarias se podrá realizar en los 
subsectores que no obtuvieron representación en el 
proceso electoral general, dentro de los noventa (90) 
δασ χαλενδαριο δε ινιχιαδα λα γεστι⌠ν δε λοσ δελεγαδοσ 
vecinales elegidos en dicho proceso; y que el referido 
proceso de elecciones complementarias se regirá por las 
δισποσιχιονεσ πρεϖιστασ παρα ελ προχεσο ελεχτοραλ γενεραλ, 
así como que el Comité Electoral será el que se designó 
en la última convocatoria a elecciones y que los Delegados 
que sean elegidos en las elecciones complementarias 
ejercerán dicha representación hasta la culminación del 
µανδατο δε λοσ ∆ελεγαδοσ ελεγιδοσ εν ελ πριµερ προχεσο 
electoral;

Θυε, αλ ρεσπεχτο, χον ελ προπ⌠σιτο δε ιµπυλσαρ ψ 
φορταλεχερ λοσ εσπαχιοσ δε παρτιχιπαχι⌠ν ϖεχιναλ, ψ αχορδε 
χον λα φυνχι⌠ν µυνιχιπαλ χονστιτυχιοναλ δε προµοϖερ ψ 
αποψαρ λα παρτιχιπαχι⌠ν ϖεχιναλ, ρεσυλτα νεχεσαριο αδοπταρ 
medidas para otorgar representación a las Juntas 
Vecinales del distrito de San Isidro de los subsectores que 
no la obtuvieron en el proceso electoral general del año 
2021 por razones de la emergencia sanitaria nacional, 
mediante la exoneración del plazo establecido en el 
artículo 31° del Reglamento de las Juntas Vecinales del 
διστριτο δε Σαν Ισιδρο, παρα λα ρεαλιζαχι⌠ν δελ ρεσπεχτιϖο 
προχεσο ελεχτοραλ χοµπλεµενταριο παρα λα ελεχχι⌠ν δε λοσ 
delegados de las referidas Juntas Vecinales;

Εστανδο α λο εξπυεστο, ψ εν υσο δε λασ φαχυλταδεσ 
conferidas por los artículos 9° y 40° de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley N° 27972 y modiicatorias, el 
Χονχεϕο Μυνιχιπαλ πορ υνανιµιδαδ ψ χον λα δισπενσα δελ 
trámite de su lectura y aprobación del Acta, aprobó la 
σιγυιεντε:

ΟΡ∆ΕΝΑΝΖΑΘΥΕ ΜΟ∆ΙΦΙΧΑ ΛΑ ΟΡ∆ΕΝΑΝΖΑ Ν° 
532−ΜΣΙ ΘΥΕ ΑΠΡΥΕΒΑ ΕΛ ΡΕΓΛΑΜΕΝΤΟ ∆Ε ΛΑΣ 

ϑΥΝΤΑΣ ςΕΧΙΝΑΛΕΣ ∆ΕΛ ∆ΙΣΤΡΙΤΟ ∆Ε ΣΑΝ ΙΣΙ∆ΡΟ

Αρτχυλο Πριµερο.− MODIFICAR la Única Disposición 
Χοµπλεµενταρια Τρανσιτορια δελ Ρεγλαµεντο δε λασ 
Juntas Vecinales del distrito de San Isidro, aprobado por 

Ordenanza Nº 532-MSI, incorporando un último párrafo 
εν λοσ σιγυιεντεσ τρµινοσ:

�∆ΙΣΠΟΣΙΧΙΝ ΧΟΜΠΛΕΜΕΝΤΑΡΙΑ ΤΡΑΝΣΙΤΟΡΙΑ

∨νιχα.− (�)
Excepcionalmente, se podrá exonerar del plazo 

establecido en el artículo 31° de la presente Ordenanza, 
παρα λα ρεαλιζαχι⌠ν δελ προχεσο δε ελεχχιονεσ 
complementarias en los subsectores que no obtuvieron 
representación en el proceso electoral general del año 
2021, de acuerdo con las disposiciones previstas en el 
precitado artículo 31°, en lo que corresponda.”

Αρτχυλο Σεγυνδο.− ΕΝΧΑΡΓΑΡ ελ χυµπλιµιεντο δε 
λα πρεσεντε Ορδενανζα, α λα Γερενχια δε Παρτιχιπαχι⌠ν 
Vecinal.

Αρτχυλο Τερχερο.− ΕΝΧΑΡΓΑΡ α λα Σεχρεταρα 
General, la publicación de la presente Ordenanza 
en el diario oicial “El Peruano”, y a la Gerencia de 
Comunicaciones e Imagen Institucional, su publicación en 
ελ πορταλ ινστιτυχιοναλ δε λα Μυνιχιπαλιδαδ δε Σαν Ισιδρο: 
www.munisanisidro.gob.pe.

ΠΟΡ ΤΑΝΤΟ:

Mando se registre, comunique, publique y cumpla.

Dado en San Isidro a los 26 días del mes de noviembre 
de 2021. 

ΑΥΓΥΣΤΟ ΧΑΧΕΡΕΣ ςΙ∇ΑΣ
Αλχαλδε

2016906−1

MUNICIPALIDAD DE SURQUILLO

Ordenanza que aprueba el beneficio 
tributario y no tributario denominado 
“AMNISTÍA GENERAL: FELIZ NAVIDAD 
HERMANO SURQUILLANO 2021”

ΟΡ∆ΕΝΑΝΖΑ Ν≡ 492−Μ∆Σ

Surquillo, 23 de noviembre de 2021

ΕΛ ΑΛΧΑΛ∆Ε ∆Ε ΛΑ ΜΥΝΙΧΙΠΑΛΙ∆Α∆ ∆ΙΣΤΡΙΤΑΛ ∆Ε
ΣΥΡΘΥΙΛΛΟ:

ΠΟΡ ΧΥΑΝΤΟ:

VISTO; el Dictamen Nº 019-2021-CAPPR-CM-
MDS de fecha 20 de noviembre de 2021 emitido por la 
Χοµισι⌠ν δε Αδµινιστραχι⌠ν, Πλανεαµιεντο, Πρεσυπυεστο 
y Rentas; y,

ΧΟΝΣΙ∆ΕΡΑΝ∆Ο:

Que, conforme a lo dispuesto por el artículo 194º de la 
Constitución Política del Perú en concordancia con el artículo 
II del Título preliminar de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, los gobiernos locales tienen autonomía 
πολτιχα, εχον⌠µιχα ψ αδµινιστρατιϖα εν λοσ ασυντοσ δε 
συ χοµπετενχια χον συϕεχι⌠ν αλ ορδεναµιεντο ϕυρδιχο, 
χορρεσπονδινδολε αλ Χονχεϕο Μυνιχιπαλ λα φυνχι⌠ν νορµατιϖα 
que se ejerce a través de ordenanzas, de acuerdo al numeral 
4 del artículo 200º de la Constitución Política del Perú;

Que, el artículo 41º del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 133-2013-EF, establece que los gobiernos locales 
excepcionalmente podrán condonar, con carácter 
general, el interés moratorio y sanciones de los tributos 
que administran;

Que, conforme lo dispone el numeral 4 del artículo 
195º y el artículo 74º de la Constitución Política del 
Perú, las municipalidades crean, modiican y suprimen 
contribuciones y tasas, o exoneran de estas, dentro de su 
jurisdicción y con los límites que señala la ley;


